1 epulas cum lineola in litt. 1 senatus (s del. 1m) 4 rē p. 6 erat (n *superscr.* 1m) 7 civium *Walther*: civiliū (civili det.) 9 respexere *det.*: respere | 13 adeluidiū (h *superscr.* 1m) 14 ut om. b. bonum] novum *Halm* post principem *add.* ita *Agricola*, ita adulationis expertem *Lipsius*, ita pro re publica decoram. adulationum *Heræus*, ita libertate insignem *Meiser*.

4. cur publice loqueretur] idem fere est, quod apud Cic. Epp. 15, 1 et 9 publice scribere; sed tamen aliquid amplius. nam illud etiam, qui non principes essent, fecere, de rebus a se gestis scribentes ad senatum, a quo missi essent. sed Mucianus non, ut magistratus provinciales solebant, de rebus a se gestis scriperat, sed alia ad rem publicam pertinentia litteris complexus erat, quae loco sententiae (idem ac pro sententia Ann. 15, 74) coram dicere cuivis senatori licebat, scribere ad senatum non nisi principes solebant. ERN. — sine libertate] quia iam nullum a Vitellio periculum instabat. — invidia — adulatio — erant] plurali utitur, ut Ann. 2, 53 *avunculus Augustus, avus Antonius erant.* cf. *Nipperdey-Andresen* ad Ann. 2, 42, ubi exempla collecta sunt. — de bello civium] amare dictum: nam non nisi de exteris gentibus devictis triumphari poterat. *Lucan. Phars. 1, 10: Cumque superba foret Babylon spolianda tropaeis Asoniis, umbraque erraret Crassus inulta, Bella geri placuit nullos habitura triumphos.* sic c. 72: *civium bello*, exquisitius aliquanto quam civili. — in Sarmatas] ob Dacorum repulsionem (3, 46) triumphalia ei data fingebantur. etiam infra c. 54 iunguntur

Sarmatae Dacique. — mox deos respexere] non sine amara reprehensione memorat tunc hominibus posthabitos esse deos. *Gellius 14, 7, 9: Varro docet immolare hostiam prius auspiciarique debere, qui senatum habiturus esset, de rebusque divinis prius quam humanis ad senatum referendum esse.* *Livius 5, 50, 1 (Camillus) omnium primum, ut erat diligentissimus religionum cultor, quae ad deos immortalis pertinebant, rettulit.* (8) *His peractis, quae ad deos pertinebant — tum demum — in contionem descendit. — Valerius Asiaticus] gener Vitellii. 1, 59. — voltu] laete annuentes. — manaque] ratio assentiendi in senatu voce aut signo. signo dupliciter, pedibus aut manu. pedum in discessione usus; manus etiam in sessione aut statione, cum ea exporrecta significarent talem sententiam se approbare. Vopiscus in *Aurel. 20: deinde alii manus porrigentibus, alii pedibus in sententias euntibus, plerisque verbo consentientibus conditum est S. C.* *Seneca Ep. 1, 8, 6: non videor tibi plus prodesse, quam cum — in senatu candidato vocem et manum commodarem? LIPS.* — falsa aberant] qui nihil inserunt nisi ita, verba ita falsa aberant dicta putant pro ita falsis carentem vel ita adulationis expertem et talem dictionem*

studiis senatus attollebatur. isque praecipuus illi dies magnae offensae initium et magnae gloriae fuit.

(5) Res poscere videtur, quoniam iterum in mentionem incidimus viri saepius memorandi, ut vitam studiaque eius, et quali fortuna sit usus, paucis repetam. Helvidius Priscus [regione Italiae] e Caracinae municipio Cluviis, patre, qui ordinem primi pili duxisset, ingenium inlustre altioribus studiis iuvenis admodum dedit, non ut plerique, ut nomine magnifico segne otium velaret, sed quo firmior adversus fortuita rem publicam capesseret. doctores sapientiae secutus est, qui sola bona, quae honesta, mala tantum, quae turpia, potentiam nobilitatem ceteraque extra animum neque bonis neque malis adnumerant. quaestorius adhuc

3 quoniam b (*Agricola et editio princeps*): q̄ (quia dett.) cf. c. 73 5 [regione Italiae] *Ernesti*; origine Italica *Lipsius*. e Caracinae *Madvig*: carelcine 6 Cluviis *Haase et Nipperdey*: cluuios (s del. 1m.) origine Caracina, e municipio Cluviano *Heræus*, patrē (notam del. 1m.) 7 non ut, ut *L. Spengel* pleriq; | ut *add. dett.* (quo *Iacob et Weissenborn*) 8/9 rē p. 9 doctores sapientiae det.: sapientiū 10 potentia ceteraq; (cetera quae *L. Spengel*; ceteraque quae *Agricola*)

a Taciti stilo non alienam esse: sed nemo laudavit exemplum. RUPERTI. — studiis senatus attollebatur] se applaudere sententiae tam generosae manu vultuque significabat senatus. sic. 2, 90: *laudibus attollens*, atque omnino hoc verbo saepius utitur Tacitus. — isque praecipuus — dies] adiectivum pro adverbio, ut Ann. 11, 14 *mox alios ac praecipuum Simoniden*. cf. *Dräger Syntax* § 8. — magnae offensae] quia delatus ab inimicis tandem occisus est.

5. iterum] post 2, 91. — viri saepius memorandi] in libris deperditis narrare debuit, quomodo occisus sit a. u. 826. sub Vespasiano, hoc tamen paene invito; nam *quamvis re legatum primo, deinde et interfici iussu magni aestimavit servare quoquo modo, missis, qui perussores revocarent; et servasset, nisi iam perisse falso remittentium esset*. Suet. Vesp. 15. cf. Dio 66, 12, qui eum culpatur, ut τὴν τοῦ Θρασέου παρησίαν οὐ σὺν καιρῷ μιμούμενον additque: καὶ βλασφημῶν τὸν αὐτοκράτορα οὐκ ἐπαύετο. praeterea turbidum eius ingenium studiumque rerum novarum exagitat; in quibus, ut haud raro in aliis viris illustribus, Cicerone imprimis et Seneca, reprehendendis rem exaggerasse videtur. v. Plin. Epp. 3, 11; qui libros de Helvidii ultione composuit. 9, 13. — e Caracinae municipio] Caracina vel Caracena regio Samni est. Hirpini, Caudini, Pentri, Caraceni, Frentani sunt gentes Samnitium.

Ptolem. 3, 1 p. 184. Zonar. 8, 7. caput gentis Caracenorum fuit Aufidena. Livius 10, 12, 9. cf. *Kiepert*, Lehrbuch der alten Geographie, § 380. — Cluviis] *Cluvia* memoratur apud Livium 9, 31, 2 in Samnio *Cluviam praesidium Romanum*, unde conicias, quoniam litt. s in Mediceo inducta est, hic quoque scribendum esse municipio *Cluvia*. — ingenium inlustre] maxime ad eloquentiam refertur, ut recte significavit I. Fr. Gronovius; opponuntur quodammodo altiora studia philosophiae. — ut nomine magnifico segne otium velaret] cf. Cornelius Nepos de Attico 17: *neque id fecit natura solum — sed etiam doctrina. nam principum philosophorum ita percepta habuit praecepta, ut his ad vitam agendam, non ad ostentationem uteretur*. — doctores sapientiae] Stoicos, quorum disciplinam sectabantur plerique homines generosiores ac fortiores sub imperatoribus tamquam optimum servitutis solacium. — qui — adnumerant] ex verbo *adnumerant* post turpia subintellegas putant, nisi hoc verbum ante potentiam excidit. ceterum cf. dialog. 31: *de quibus — nemo dicere potest, nisi qui cognovit naturam humanam et vim virtutum pravitatemque vitiorum et habet intellectum eorum, quae nec in virtutibus nec in vitis numerantur*. — quaestorius] quaestor autem fuit sub Nerone et Achaia administravit; quod Schol. Iuven. 5, 86 prodidit. at praetor demum sub Vespasiano, diserte ita

a Pacto Thrasea gener delectus e moribus soceri nihil aequae ac libertatem hausit, civis, senator, maritus, gener, amicus, cunctis vitae officiis aequalis, opum contemptor, recti pervicax, constans adversus metus. (6) erant quibus adpetentior famae videretur, quando etiam sapientibus cupido gloriae novissima exiit. ruina soceri in exilium pulsus, ut Galbae principatu rediit, Marcellum Eprium delatorem Thraseae accusare adgreditur. ea ultio, incertum maior an iustior, senatum in studia diduxerat: nam si caderet Marcellus, agmen reorum sternebatur. primo minax certamen et egregiis utriusque orationibus testatum; mox dubia voluntate Galbae, multis senatorum deprecantibus, omisit Priscus, variis, ut sunt hominum ingenia, sermonibus moderationem laudantium aut constantiam requirentium.

Ceterum eo senatus die, quo de imperio Vespasiani censebant, placuerat mitti ad principem legatos. hinc inter Helvidium et Eprium acre iurgium. Priscus eligi nominatim a magistratibus iuratis, Marcellus urnam

1 socer (corr. 1m.) nihil eque 2 eun (c superscr. 1m.)]tis 10 deprecantib;
14 priū (e suprascr. 1m.) 15 urnā

scribente Suetonio 15. alius est *Helvidius Priscus, legatus legionis a. u. 805.*, Ann. 12, 49. huius fortasse frater maior, cf. *Nipperdey* ad Ann. 12, 49. — a Pacto Thrasea] qui ei in matrimonium dedit filiam Fanniam, mulierem et patre et marito dignissimam. Plin. Epp. 7, 19. 6. cupido gloriae novissima exiit] Agric. 9 *ne famam quidem, cui saepe etiam boni indulgent, ostentanda virtute aut per artem quaesivit*. recordatus fortasse est dicti Platonici in Stoicorum scholis tralaticii, apud Athenaeum 11, 116. p. 507: Πλάτων εφησεν, "Εσχατον τὸν τῆς δόξης χιτῶνα ἐν τῷ θανάτῳ αὐτῷ ἀποδύομεθα, ἐν διαθήκαις, ἐν ἐκκομιδαῖς, ἐν τάφοις. "Εσχατος λέγεται τῶν παθῶν χιτῶν ἢ φιλοδοξία: διότι τῶν ἄλλων πολλάκις δι' αὐτὴν ἀποδύομεθ' ἐν αὐτῇ προσίσχεται μᾶλλον τῇ ψυχῇ. — in exilium] Ann. 16, 33. Schol. Iuven. 5, 36: *Helvidius post damnationem soceri Pacti Thraseae interdici sibi Italia Apolloniam concessit*. vocabulum *exilium* hoc loco relegationem significat. cf. *Nipperdey* ad Ann. 16, 33 et 14, 50 *Italia depulit*. — delatorem Thraseae] Ann. 16, 22 et 28. cf. de eo *Nipperdey* ad Ann. 12, 4. — incertum maior an iustior] maior, quatenus virum illustrem ac potentem accusare aggrediebatur,

iustior, quoniam soceri sui delatorem iusta ultione persequeretur. — agmen reorum] minimum, qui ea ipsa sententia rei facti essent, Eprio olim adstupulati. — testatum] intellige certaminis illius testimonia superfuisse in egregiis utriusque orationibus, quae adessent Tacito. « WALTH. testatum passive, ut Livius 34, 41, 3 *testata quoque ipso Nemeorum die voce praeconis libertas est Argivorum*. — eo senatus die] »Hoc factum credo alio die et conventu senatus, quam de quo supra dixit c. 3. nullo modo intelligi potest, quomodo omnia, quae supra commemorata sunt, et hanc concertationem Helvidii et Marcelli idem dies capere potuerit. « ERN. »Mihi, ut Bipontinis, secus videtur. Gesta unius diei hactenus procurant. Id narrationis series docet. Regiae legis formula, cuius fragmentum Romae servatur, prioribus iam principibus concessa repetit. Parum ergo ea res temporis absumpsit. Tum properati alii quoque honores. Sententia Helvidii Prisci, ut inter patres concertationi, sic narrandis vitae eius momentis ansam dedit Cornelio, quibus expositis redit ad persequendum iurgium ipsum. Denique si alio die de lege regia esset actum, clarius id indicaturum fuisse auctorem puto. « OBERL. recte Oberlinus, nisi quod legem de imperio Ve-

postulabat, quae consulis designati sententia fuerat. (7) sed Marcelli studium proprius rubor excitabat, ne aliis electis posthabitus crederetur. paulatimque per altercationem ad continuas et infestas orationes provecti sunt, quaerente Helvidio, quid ita Marcellus iudicium magistratum passus videretur: esse illi pecuniam et eloquentiam, quis multos anteiret, nisi memoria flagitiorum argueretur. sorte et urna mores non discerni: suffragia et existimationem senatus reperta, ut in cuiusque vitam famamque penetrarent. pertinere ad utilitatem rei publicae, pertinere ad Vespasiani honorem occurrere illi, quos innocentissimos senatus habeat, qui honestis sermonibus aures imperatoris inbuant. fuisse Vespasiano amicitiam cum Thrasea, Sorano, Sentio; quorum accusatores etiamsi puniri non oporteat, ostentari non debere. hoc senatus iudicio velut admoneri principem, quos probet, quos reformidet. nullum maius boni imperii instrumentum quam bonos amicos esse. satis Marcello, quod Neronem in exitium tot innocentium inpulerit: frueretur praemiis et impunitate, Vespasianum melioribus relinqueret. (8) Marcellus non suam sententiam inpugnari, sed consulem designatum censuisse dicebat, secundum vetera exempla, quae sortem legationibus possuissent, ne ambitioni aut inimi-

1/2 studiū (ū ex o corr. 1m.) 2 crederentur (n del. 1m.) 4 querente 8 rei. p. 11 Sentio] Seneca dett. 15 Impunitatē (notam del. 1m.) 17 cōsulē (notam super e del. 1m., per errorem, ut videtur) scō

spasiani legem regiam vocat; quod nomen huiusmodi legibus tempore demum posteriore, tertio post Chr. saeculo dabatur, ut docet Puchta, *Geschichte* I. p. 377. cf. Alexander Severus Cod. 6, 23, 3: *Licet enim lex imperii sollemnibus iuris imperatorem solverit, nihil tamen tam proprium imperii est quam legibus vivere.*

7. per altercationem] v. proprium de disputationibus adversantium sibi senatorum. particulam talis altercationis vide apud Cic. ad Att. 1, 16: *Clodium fregi in senatu altercatione eiusmodi* cet. altercationibus opponuntur *continuae orationes*, et v. *infestas* indicat in altercationibus nihil inimici necessario inesse. proprie non est nisi ἀμοιβαίος λόγος. Gloss. Philox. ERN. — *Sentio*] nobis ignoto; de illis Ann. 16, 21. seqq. — *instrumentum*] sic 1, 22 mathematicos vocat *pessimum principalis matrimonii instrumentum*. — *bonos amicos esse satis*] haec vetus distinctio praeferenda videbatur novae Rhenani *bonos amicos esse satis*. Γνώμη add. erat verbum. Ad sensum cf. Xenoph. Cyropaed. 8, 7, 13 οὐ τόδε τὸ χρυσοῦν σκήπτρον τὸ τῆν βασιλείαν διασωζόν ἐστιν, ἀλλ' οἱ πιστοὶ

φίλοι σκήπτρον βασιλευσιν ἀληθέστατον καὶ ἀσφαλέστατον. Sallust. Iug. 10, 4 *non exercitibus neque thesauri praesidia regni sunt, verum amici, quos neque armis cogere neque auro parare queas: officio et fide pariuntur*. — *praemiis*] Ann. 16, 33 *accusatoribus Eprio et Cossutiano quinquagies sestertium singulis — tribuuntur.*

8. censuisse cet.] βραχυλογία pro »non se, sed consulem designatum ita censuisse dicebat. et quidem secundum vetera exempla; quae ratio indicatur commate a Bekkero ante v.] secundum posito. — *secundum vetera exempla*, »Accipe, non quasi semper legati sorte olim missi, sed saepe (immo interdum, in rebus levioribus, ubi haud multum attinebat, quis legaretur). »In eam rem exempla haec reperio. Cicero ad Att. 1, 19: *Senatus decrevit, ut legati cum auctoritate mitterentur*. Addit post pauca: *non quo praeterire: cum de consularibus mea prima sors exisset, una voce senatus frequens retinendum me in urbe censuit*. E quibus sortitionem illic fuisse clare vides. Dio 59, 23: Πρέσβεις τε ἐπ' αὐτοῖς ἄλλους κλήρω καὶ τὸν Κλαύδιον αἰρετὸν ἐπεμψαν.

citiis locus foret. nihil evenisse, cur antiquitus instituta exolescerent aut principis honor in cuiusquam contumeliam verteretur; sufficere omnes obsequio. id magis vitandum, ne pervicacia quorundam irritaretur animus novo principatu suspensus et voltus quoque ac sermones omnium circumspiciens. se meminisse temporum, quibus natus sit, quam civitatis formam patres avique instituerint; ulteriora mirari, praesentia sequi; bonos imperatores voto expetere, qualescumque tolerare. non magis sua oratione Thraseam quam iudicio senatus adfectum: saevitiam Neronis per eius modi imagines inluisse, nec minus sibi anxiam talem amicitiam quam aliis exilium. denique constantia fortitudine Catonibus et Brutis aequaretur Helvidius: se unum esse ex illo senatu, qui simul servierit. suadere etiam Prisco, ne supra principem scanderet, ne Vespasianum senem triumphalem, iuvenum liberorum patrem praeceptis coaceret. quo modo pessimis imperatoribus sine fine dominationem, ita quamvis egregiis modum libertatis placere. haec magnis utrimque contentionibus iactata diversis studiis accipiebantur. vicit pars, quae sortiri legatos malebat, etiam mediis patrum adnitentibus retinere morem; et splendidissimus quisque eodem inclinabat, metu invidiae, si ipsi eligerentur.

(9) Secutum aliud certamen. praetores aerarii (nam tum a praetoribus tractabatur aerarium) publicam paupertatem questi modum impensis postulaverant. eam curam consul designatus ob magnitudinem oneris et remedii difficultatem principi reservabat: Helvidius arbitrio senatus agen-

4 principatu ex principis (v. 2) corr. 1m. 8 seuitiā 16 que mallebat
18 eode 20 erariū 21 consul ex curā corr. 1m. designatūs (sic 1m.)

LIPS. — *patres avique*] duas iam aetates praeteritis inde ab Augusti principatu monet Eprius. — *ulteriora*] quae sint ultra Augustum. DUEBN. — *quam iudicio senatus*] hoc dicit Eprius: non se magis auctorem interficiendi claros viros Neroni fuisse quam senatum universum, qui eos damnaverit. LIPS. — *inluisse*] ludum egisse per imaginem sive speciem iustae quaestionis, cum re vera per vim ac violentiam ageret. DUEBN. — *ne supra principem scanderet*] »ne sibi plus arrogaret aut ita ageret, tamquam super principem esset. cf. dialog. 7 *tum mihi supra tribunatus et praeturas et consulatus ascendere videor*. Germ. 25. (*liberti*) et super *ingenuos et super nobiles ascendunt*. — *mediis*] ut Livius 2, 27, 3 *ita medium se gerendo nec plebis vitavit odium nec apud patres gratiam inuit*. 40, 20, 4 *hos*

tamquam medios nec in alterius favorem inclinatos miserat rex.

9. a praetoribus] ut sub Augusto, cum Claudius quaestores reduxisset. cf. Ann. 1, 75, 13, 28 et 29. »Ceterum haec parenthesis suspecta erat Ernestio et Baumgarten-Crusio ad Suet. Claud. 24. Quorsum enim, ait ille, hoc additur, cum additum non sit Ann. 1, 75, cum res nota esset ex ipsius traditione Ann. 13, 28, quae et ad Traianum usque duravisset? At post Historias demum prodierunt Annales, nec inepte illa verba adduntur, quia variae huius rei fuerunt mutationes. Intererat igitur, ut scriptor doceret tum curam aerarii non amplius fuisse apud quaestores, sed apud praetores. Simile additamentum, quod post editos Annales inutile fuisset, legitur infra c. 15: *Transrhenana gens est.* WALTH. —

dum censuit. cum perrogarent sententias consules, Vulcatius Tertullinus tribunus plebis intercessit, ne quid super tanta re principe absente statureretur. censuerat Helvidius, ut Capitolium publice restitueretur, adiuvaret Vespasianus. eam sententiam modestissimus quisque silentio, deinde oblivio transmisit: fuere qui et meminissent. (10) tum invectus est Musonius Rufus in Publium Celerem, a quo Baream Soranum falso testimonio circumventum arguebat. ea cognitione renovari odia accusationum videbantur. sed vilis et nocens reus protegi non poterat: quippe Sorani sancta memoria; Celer professus sapientiam, dein testis in Baream, proditor corruptorque amicitiae, cuius se magistrum ferebat. proximus dies causae destinatur. nec tam Musonius aut Publius quam Priscus et Marcellus ceterique, motis ad ultionem animis, expectabantur.

(11) Tali rerum statu, cum discordia inter patres, ira apud victos, nulla in victoribus auctoritas, non leges, non princeps in civitate essent,

1 Uulcaeus tertullin; (1 ex e corr. 1m.) 2 absentes (s del. 1m.) 5 oblivione
Madvig 7 accusatorum Nipperdey 9 sc̄a 10 cuius — ferebat post Baream ponit
Urbichs. 12 ad ultionem Lipsius: adulationib (adulationē corr. 1m.) 13 patres b:
partes

perrogant] pr. universos senatores sententias rogarent, ut Liv. 29, 19, 10: perrogari eo die sententiae — non potuere. 32, 23, 1: populi Achaeorum cum sententias perrogarentur. Suet. Oct. 35. — oblivio] poetica vox et in num. fere plur. usum habens, adeo, ut fortasse hoc uno loco in singulari nunc inveniat. Mar. Victor. I. p. 2469, P.: Contagio, ut obsidio et oblivio, sed poetica licentia primo fecit contagia et obliuia, postea dici coepit et obliuivum et obsidium et contagium. voc. obsidium frequenter usurpat Tacitus. alii mutationem subiecti statuunt et oblivio nominativum interpretantur. — silentio — transmisit] cf. 1, 13 rumoribus nihil silentio transmittentium. 4, 31 nomen — silentio transmittentium. Ann. 1, 13 Scavarum — silentio transmisit. 13, 22 Plautus — silentio transmissus est. — qui et meminissent] nimirum de sententia Helvidii secundas tantum partes datas imperatori in re tanta. DUEBN. atque id Vespasiano delatum videtur ab illius iniquis.

10. Musonius Rufus] de quo 3, 81. — Celerem] de P. Egnatio Celere cf. Ann. 16, 32. Dio 62, 26. — odia accusationum] nonnulli quidem reprehendebant Musonium, quod invidiosas illas accusationes, quae imprimis sub Nerone exercitae erant, ita renovare videretur;

nihilominus Celer protegi non poterat. — professus sapientiam] Agric. 2 expulsis insuper sapientiae professoribus. — corruptorque amicitiae] violator amicitiae, cuius, ut aliarum virtutum, praecepta dabat, quemadmodum solebant philosophi; vide modo Ciceronis Laelium et multos illos de amicitia et amicis locos apud Senecam. sic Lipsii coniectura amici et cuius necessaria non est, immo propterea admodum improbabilis, quia corruptor cum genitivo personae Tacito ut aliis est, qui quocumque modo animum moresque aliorum depravat, neququam vero, qui alium convellit atque exitio dat; atque nescio quomodo languet Lipsianum illud et. ad rem cf. Iuven. 3, 116: Stoicus occidit Baream delator amicum Discipulumque senex; Schol. ad Iuven. 1, 33 magni delator amici: Soranum Baream Celer philosophus magister ipsius apud Neronem scelere delationis occidit, et ipse postea sub Vespasiano hoc ipsum Musonio Rufo accusante damnatus est. cf. Ann. 16, 32 (P. Egnatius) dedit exemplum praecavendi, quomodo fraudibus involutos aut flagitiis commaculatos, sic specie bonarum artium falsos et amicitiae fallaces. — proximus dies] quo primum rursus senatus haberetur. vide infra c. 40.